Ad Eleonora si lega anche la storia del monastero di 
Santa Maria del Bosco in Calatamauro27. Nelle memorie 
del monastero28 scritte da padre Olimpio da Giuliana si 
legge «devotissima e fautrice del monastero e de li mona-
ci», e nel documento iii BB 20, 48, copia della donazione 
fatta da Guglielmo ii Peralta, suo marito, Eleonora viene 
definita «consoras nostre». Questo documento rimarca la 
donazione fatta al monastero da re Federico iii29 di due 
aratati di bosco, e riporta i limiti territoriali del monastero 
(cc. 1v-2, r. 8-sgg.):

[…] Incipiendo a quodam passu vocato de Scaletis ubi est quo-
dam vallonum et recte ascendendo per dictum vallonum versus 
dictum Monasteriis usque ad quodam vallatum videlicet. Prope 
viam qua itur de Castro Calatamauri, Iuliana, et exinde ascen-
dendo per dictam viam in super et postea per eandem viam 
descendendo usque ad quodam portellam ubi consuevit esse 
quodam Crux di li petri a facciu vocata di li disi et a dicta portel-
la ascendunt directe ad quodam roccatium sive podiam et abeo 
postea descendendo pro quodam vallem usque ad quondam 
calcariam veterem et antiqua de super roccatium Vervini et ad 
eadem Calcaream proveniendo usque ad quodam roccatium de 
super quodam mandriam et ab eodem roccatio directe descen-
dendo ad quodam vallonum discurrens ex dicto monasterio et 
ultra dictum vallonum est quodam via vocata mediocris qua itur 
de Iuliana ad Contissa et per dictam viam incidendo usque ad 
roccatium possitum prope mandriam vocata de Arcudi et a dic-
to roccatio eunde per quondam limitanti quia usque ad dictum 
vallorum de Scaletis respondendo dicto passu de Scaletis et sic 
a dictis finibus supra versus dictum monasterium circumcirca 
dictum monasterius includunt terre prefate […]30.

Secondo la descrizione di questi confini, il territorio 
donato sembrerebbe comprendere una zona che da Ovest 
del monastero arriva fino a SudEst, per poi proseguire in 
direzione Nord fino a ricongiungersi con il punto iniziale, 
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inglobando così il monastero. Così il passu de Scaletis po-
trebbe localizzarsi nell’attuale strada provinciale n. 3531 a 
Ovest di Santa Maria nel punto del ponte dell’Uomo Mor-
to, e scendendo verso Sud in direzione della strada che 
collegava il castello di Calatamauro con Giuliana presso la 
portella (Crux di li petri) identificabile con la Portella Ba-
lata a Sud del monastero, ed ancora in direzione Est fino 
alla Rocca Valvino (Vervini), al di sotto della quale si trova 
una cava di pietra (calcariam veterem)32, da qui per la via 
che collega Giuliana a Contessa33 in direzione NordOvest 
fino a tornare al punto di partenza34.